
CADERNO 1  5QUINTA-feIrA, 06 de FeVeReIRO de 2014

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, HERMOM DIAS MONTEIRO PIMENTEL do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 3 de fevereiro 
de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, MARILÉA CARDOSO GOMES SANTOS do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 3 de fevereiro 
de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, SIMIANA MARIA DO NASCIMENTO VIANA 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 3 de 
fevereiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 269/2014-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/38693,
R E S O L V E: 
exonerar, a pedido, GLAUCIA DO NASCIMENTO MARTINS do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 270/2014-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/43045,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, BRUNO CARLOS ANDRADE DA CRUZ do cargo 
em comissão de Coordenador de Proteção à Livre Orientação 
Sexual, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro 
de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 271/2014-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/43196,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARILENE SOARES DE OLIVEIRA do cargo 

em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º 
de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 272/2014-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/43196,
R E S O L V E:
nomear ARTHUR BOAVENTURA AZEVEDO PEREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 3 de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 273/2014-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/21978,
R E S O L V E:
nomear FABÍOLA DA SILVA RAMOS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Turismo de Negócios, Eventos e 
Incentivos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Turismo, a contar de 3 de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 274/2014-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/21976,
R E S O L V E:
nomear CLEBER GOMES DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Estatística e Informação, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 3 de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 275/2014-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/22130,
R E S O L V E:
nomear DIEGO RUI BARRA E SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Captação de Recursos e Negócios, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 3 de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 276/2014-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/8619,
R E S O L V E:
nomear HERMON DIAS MONTEIRO PIMENTEL para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Procuradoria Geral do Estado, a contar de 3 de 
fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 277/2014-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/8619,

R E S O L V E:
nomear MARILÉA CARDOSO GOMES SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Procuradoria Geral do Estado, a contar de 3 de 
fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 278/2014-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/8619,
R E S O L V E:
nomear SIMIANA MARIA DO NASCIMENTO VIANA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Procuradoria Geral do Estado, a contar de 3 de 
fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 643825

PORTARIA: 263/2014CCG
Objetivo: Cumprimento de agenda do PMV
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá,Tucumã,Redenção e Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59058011/GUSTAVO LUIS FERRI FURINI (Assistente Técnico II) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 11/02/2014 a 16/02/2014<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 643833

PORTARIA: 267/2014CCG
Objetivo: Cumprimento de agenda do PMV
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretario 
de Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/02/2014 a 
11/02/2014<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 643838

PORTARIA: 268/2014CCG
Objetivo: Cumprimento de Agenda do PMV
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, aRT. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira e Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
590580011/GUSTAVO LUIS FERRI FURINI (Assistente Tecnico II) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 643856

PORTARIA: 259/2014CCG
Objetivo: Atender as programações do Senhor Governador 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Agua Azul do Norte e Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58422202/EDER CHARLES ROSA MACEDO (Mestre de Cerimonia) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/02/2014 a 04/02/2014
54326424/JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA (Assessor 
de Cerimonial) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/02/2014 a 
06/02/2014
59039961/JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES (Assessor 
de Cerimonial) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/02/2014 a 
06/02/2014
59041491/MANOEL JACKSON CASTRO ARAUJO (Assistente 
Operacional I) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/02/2014 a 
06/02/2014<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 643863

PORTARIA: 262/2014CCG
Objetivo: Em virtude de programações do senhor Governador 
do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL


